
Председателя комиссии: Стельмах С.В. -
заместителя руководителя
Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии: Михалевой Е.Е. -
главного специалиста-эксперта
отдела контроля в сфере закупок;

 
Сивороновой Т.В. -

 

ведущего специалиста - эксперта
отдела контроля в сфере закупок,

РЕШЕНИЕ

«15» августа 2016 года

Резолютивная часть решения оглашена «12» августа 2016г.

Решение изготовлено в полном объеме «15» августа 2016г.                     г. Кемерово

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

рассмотрев  дело № 562/З-2016, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – Управлением дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Кемерово законодательства в сфере закупок при
проведении электронного аукциона  № 0139300032516001737 «Выполнение работ по
ремонту проездов и пешеходных тротуаров в г. Кемерово», и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии с требованиями п.п «б» п.2 ч.3 ст.
99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

 

установила:

 

08.08.2016г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ИП <...>(вх. № 3229Э от 08.08.2016г.) на
действия заказчика – Управления дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Кемерово при проведении электронного аукциона  №
0139300032516001737 «Выполнение работ по ремонту проездов и пешеходных
тротуаров в г. Кемерово».

        По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует требованиям
закона о контрактной системе, а именно:



       - в проекте контракта заказчиком не указан источник финансирования;

       - заказчиком в извещении не установлен запрет в соответствии с
Постановлением Правительства РФ № 1457.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

         22.07.2016г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным
органом – Департаментом контрактной системы Кемеровской области по заявке
заказчика – Управления дорожного хозяйства и благоустройства администрации
города Кемерово были размещены извещение о проведении электронного
аукциона № 0139300032516001737 «Выполнение работ по ремонту проездов и
пешеходных тротуаров в г. Кемерово» и  аукционная документация.

         Начальная (максимальная) цена контракта – 29 999 421 ,00 рубль.

Согласно требованиям пункта 6 части 5 статьи 63 ФЗ № 44-ФЗ в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Исходя из смысла части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ, документация об электронном
аукционе должна содержать информацию, указанную в извещении о проведении
данного аукциона.

Согласно требованиям части 3 статьи 14 ФЗ № 44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

         В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ при осуществлении

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=0C403D7CDD22474346FAC64FD83A42C4623633D24B7D0F2E6AC57E521FAC7AE3154075543EF6A9DAxCr9C
consultantplus://offline/ref=A0595B579A5DB9B1BE82A441A371D40F7CD854179F4D42CA6EF376786A274A9CE8F07473832354F2o1r6C
consultantplus://offline/ref=A0595B579A5DB9B1BE82A441A371D40F7CD854179F4D42CA6EF376786A274A9CE8F07473832354F5o1r4C
consultantplus://offline/ref=A0595B579A5DB9B1BE82A441A371D40F7CD854179F4D42CA6EF376786A274A9CE8F07475o8r7C
consultantplus://offline/ref=A0595B579A5DB9B1BE82A441A371D40F7CD854179F4D42CA6EF376786A274A9CE8F07473832250F0o1r0C
consultantplus://offline/ref=C993915961BD549380217A21284F10A6F5407C700B06034A47047F0ECABB91544CA9BD1B1A1710C2U910C


закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

         Согласно Указу Президента Российской Федерации от 28.11.2015 № 583 «О
мерах по обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и
защите граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных
действий и о применении специальных экономических мер в отношении Турецкой
Республики» (далее – Указ Президента РФ № 583) в целях защиты национальной
безопасности и национальных интересов Российской Федерации, защиты граждан
Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и в
соответствии с федеральными законами от 30.12.2006 № 281-ФЗ «О специальных
экономических мерах» и от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности» Правительство
Российской Федерации должно утвердить прилагаемый перечень отдельных
видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено с 1 января 2016 года. 

         В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2015 № 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой республики» (далее – Постановление
Правительства РФ № 1457) перечнем отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено с 1 января 2016
года в том числе, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

        Комиссией Кемеровского УФАС России было проанализировано извещение о
проведении электронного аукциона и установлено, что в пункте 23 заказчиком
установлен запрет в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1457.

        Таким образом, заказчиком – Управлением дорожного хозяйства и
благоустройства администрации города Кемерово соблюдены требования пункта
6 части 5 статьи 63, части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно требованиям пункта 2 статьи 42 ФЗ № 44-ФЗ заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должно содержаться краткое изложение условий
контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального закона,
информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62B4B502623D12551AF0F63465614038DF46381DD4734165BFF4EB6CB8724Es739F


оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования. В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по
проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ, но не
превышающего объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с
контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с пунктом 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ документация об электронном
аукционе должна содержать информацию, указанную в извещении о проведении
такого аукциона.

Комиссией Кемеровского УФАС России была проанализирована аукционная
документация по электронному аукциону № 0139300032516001737 и установлено, что
заказчиком в пункте 6 Извещения о проведении электронного аукциона и пункте 5
Информационной карты установлен источник финансирования - местный бюджет.

Поскольку ФЗ № 44-ФЗ не установлена обязанность включения в проект контракта
условия об источнике финансирования, то в действиях заказчика - Управления
дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Кемерово
отсутствует нарушение требований ФЗ № 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России,         

 

РЕШИЛА:

 

         1. Признать жалобу ИП <...>на действия заказчика – Управления дорожного
хозяйства и благоустройства администрации города Кемерово при проведении
электронного аукциона № 0139300032516001737 «Выполнение работ по ремонту
проездов и пешеходных тротуаров в г. Кемерово» необоснованной. 



        2. Производство по делу № 562/З-2016 прекратить.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии:                                                 С.В. Стельмах

 

Члены  комиссии:                                                            Е.Е. Михалева

                                                                                                

                                                                                           Т.В. Сиворонова  


